| | |
|---------------|--------------------------|
| Vestones | Sueſſiones |
| Mediomatrices | Metenses |
| Triboci | Eſſatiens |
| Heluetij | Suiceri |
| Visontium | Bifantium |
| Aqua sextia | Aix, Aquensis ciuitas |
| Aque mort | Aygnes mortes |
| Tectosaces | Languedoc |
| Nemaſum | Nimes |
| Rhedones | Reñes |
| Lingones | Langres |
| Sequani | Burgundi & Sunggoij |
| Allobroges | Subaudi |
| Octoduri | Seduni, Valesiani |
| Lacus Lemanus | Gebenn. seu Losanna lac. |
| Neuſtrij | Normandi |
| Turonica | Tours |

Germanica.

Germaniae nomen non tam uetustum est ut Teutonie. Nam scribit Berodus, Janū, qui et Noë, Tuisconem filium suum in Europā misisse, & illi traxisse regnum à Tanai ad Rhenum usque, à quo Germani diu ab Italī & Gallis Tuisci uocati sunt: quod nomē adhuc in omnium Germanorum ore uersatur. Vocati sunt & Teutones à Teutone nono rege, & Alemanni à Māno Tuisconi filio. Germani uero longo post tēpore ab exteris nationibus presertim Gallis et Italī dicti sunt. Cuius nominis rationem esse putant, quod bellī tēpore fraterno animo communia cum illis tulerint pericula & successus. Vnde Strabo septimo Geographia libro sic scribit: Trans Rhenum uersus orientē Germani habitāt, gens forma & moribus non prorsus dissimili Gallis. Dicit trans Rhenum, olim enim Galli omnia usque ad Rhenum occuparunt, successu autem tēporis bona pars Gallia ab Heluetia usque Brabantia iuxta ripam Rheni accessit Germaniae, ut hodie Rhenus non separat Germaniam à Gallijs, sicut nec Danubius qui olim à meridie Germaniae fuit limes, Germaniam dirimit à Rhätis, Vindelicis & Noricis, sed iuga alpium

ab illa parte Italiam secernūt à Germania. Vndicq; enim tantū accessit Germania, ut duplo hodie maior sit, q̄ Strabonis, Ptolemai aut Pliniū tēporibus habita est. Nam Germani omnes regiones & populos qui lingua utuntur teutonica, sibi afferunt, quantumuis varia sit huius lingue dialectus. Ceterū Germanie omnes natura dotes tantum uariant, cum h̄s quæ olim illi, si credimus exteris scriptoribus, fuerunt, adeo que ferè omnia aliter se habēt, ut h̄c abunde possint esse argumento (si scriptores non mera somnia literis mandarūt) cœlum & regionum naturam mutari, quantumuis philosophi hic reclamēt. Sed domini uerbo obediūt omnia eleminta. Hoc benedicente & aperiente manum, terra fert fructum suum, fertilitateq; omnia implentur. Maledicente & manum claudēte, sterilis redditur terra & omnia pereunt. Sic enim solet esse uicissitudo in donis dei, mutantur artes, animi, ingenia, et regna, fieri q; solent mortales post uaria accepta dona, assūcutasq; uictorias, arrogātes & molles, uitijscq; inquinantur infinitis, quare dominus post longam patientiā puniens ingratos, aufert fructum à serentibus, maledicit terrę uni & transfert benedictionem in aliū populum, ut illum quoque beneficijs suis ad se trahat. Sic enim uidemus mutatam fertilitatem terre promissionis propter peccata populi, ut hodie uix sit habilis spinis & tribulis ferendis. Et contrā Germania quæ scribitur olim fuisse barbaria, horrida & infœunda, semper autē bellicosa alijsq; populis fortior, ut solet esse gens laboribus indurata & exercitata, parūq; ciuilibus imbuta moribus, uisitata à domino uniuersa terræ, ex gratia eius talis facta est regio, ut uix unquam alia fuerit, uel fertilior magis uel habilis ad omne genus fructus producendos, uel felicior ingeniorum animorumq; bonitate, magnitudine et præstantia. Quibus enim, quæſo, gentibus in illa cedit arte, imo quos populos non longo interuallo post se relin-